
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20136 CADERNO 3

PORTARIA Nº 1024/2013 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5882753/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Medica Veterinária, para responder pela Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia, Código GEP-DAS 011 
– 4, a contar de 05/03/2013 até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 1025/2013 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional em 03 de 
abril de 2013.
RESOLVE:                                   
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 876/2013, de 27/03/2013, 
publicado no DOE nº 32366 de 01/04/2013, que removeu o 
servidor PEDRO DE OLIVEIRA para o Escritório de Atendimento 
de Marituba.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 1026/2013 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:                                   
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário n.º 015/2013, 
publicado no DOE nº 32370 de 05/04/2013, em nome de 
LILIOMAR GERMANO DE OLIVEIRA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 1027/2013 - ADEPARÁ, DE 05 DE ABRIL 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/141126, de 26 de março de 
2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor HUGO EDUARDO MOREIRA 
CAMINHA, matrícula n° 54193829/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Campo, da Gerência de Patrimônio e Serviços/
Protocolo para a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual 
- GSIE/ SIE 050 localizado na cidade de Belém, a contar de 
01/05/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 1028/2013-ADEPARÁ, DE 05 DE  ABRIL DE 
2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a 
necessidade de pessoal para a execução de serviços essenciais 
na AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; 
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011; Considerando as orientações da Secretaria de Estado 
de Administração, através do Of. Circular nº 009/2012 – GS, 
datado de 03/02/2012.
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.

MAT NOME CARGO

5897938/1 SERGIO BELARMINO DA SILVA AUXILIAR DE 
BARREIRA

5897635/1 JOVALDINA SOARES LEAL 
BRANDAO

AUXILIAR DE 
BARREIRA

5898456/1 MARCOS FAVACHO ROCHA AUXILIAR DE 
BARREIRA

5897916/1 MARIA DO SOCORRO CALDEIRA 
DE LIMA

AUXILIAR DE 
BARREIRA

5898305/1 VALERIA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE 
BARREIRA

5898316/1 LUIZ AFONSO MARTINS CORREA AUXILIAR DE 
BARREIRA

5898743/1 JOSE LUCIO AMARAL LEAL AUXILIAR DE 
BARREIRA

5898510/3 ROBERTO GONÇALVES PORTO AUXILIAR DE 
BARREIRA

5898748/1 SILVIA REGINA SOUSA 
MAGALHAES

AUXILIAR DE 
BARREIRA

5899406/1 MARCO ANTONIO LIMA FREITAS AUXILIAR DE 
BARREIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA

Diretor Geral
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508623
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO RESPLANDES DIAS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508627

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELINETE BEZERRA DO NASCIMENTO (AUXILIAR 
DE BARREIRA)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508520
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2013

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a aquisição de alimentos de uso comum, 
para atender as necessidades da Companhia Paraense 
de Turismo – PARATUR, conforme Termo de Referência 
(Anexo I), e tendo sua tramitação atendida à legislação 
pertinente, a autoridade competente, Sra. MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo Administrativo nº 2013/40255, Pregão Eletrônico 
nº 002/2013, realizada no dia 01/04/2013 através do Sistema 
SIASG, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 030/2013.
Empresa Vencedora: J D M COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
NHANDU LTDA - EPP
CNPJ: 11.564.885/0001-78
Valor adjudicado: R$-9.949,60 (nove mil, novecentos e 
quarenta e nove reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 02 de abril de 2013.

 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 508841

Contrato: 1-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de publicação de 01 balanço (1 página) , 03 
editais de convocãção (1x5) e 01 aviso (1x5).
Valor Total: 22.740,00
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 10/04/2013
Convite: 1/13

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: JACY MOREIRA DUARTE JUNIOR ME
Endereço: Tv Piedade, 469
CEP. 66053-210 - Belém/PAComplemento: SALA 1203/1207
Telefone: 9132236066
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 508868

Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de publicação de 01 balanço (1 página), 03 
editais de convocação (1x5), 01 aviso (1x5).
Valor Total: 22.740,00
Data Assinatura: 26/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 10/04/2013
Convite: 1/2013
Contratado: JACY MOREIRA DUARTE JUNIOR ME
Endereço: Tv Piedade, 469
CEP. 66053-210 - Belém/PATelefone: 9132236066
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508567

Ato: DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Pelo presente instrumento de DISTRATO, a 
CONTRATANTE e o CONTRATADO resolvem DISTRATAR a partir 
de 01/04/2013, as cláusulas e condições pactuadas nos termos 
do contrato administrativo, por prazo determinado, celebrado 
entre as partes.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Temporário / SUZAN KAROLINE GARCIA FERREIRA (Assistente 
Administrativo)<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508628

PORTARIA: 260/2013
Objetivo: Atuar como palestrante no Projeto Técnico de Trabalho 
Social – PTTS (CAIXA), no referido município.
Fundamento Legal: Drcreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
316582/MAURO JOSE RODRIGUES BARBALHO (Técnico em 
Gestão Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/04/2013 a 
12/04/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508656

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 3/2013
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de MEIO FIO, SARJETA e CALÇADA nas Ruas Castelo Branco, 
José Anchieta, Tiradentes e Av. Kroessim, no Município de 
NOVO PROGRESSO, Estado do Pará, conforme especifi cações 


